

令和5年度事業計画

株式会社 滋賀食肉市場

1 基本方針

「食肉の効率的・衛生的な加工処理を推進し、安全でおいしい食肉を顧客に届けるとともに、近江牛ブランドの更なる発展に寄与する。」を経営理念において、安全・安心を基本としながら、と畜・解体処理、枝肉等の受託販売および冷蔵保管、さらには部分肉の受託加工等の事業を円滑に進める。

2 事業計画

(1) 安全対策の充実

ア 食肉の安全・安心の確保

安全安心な食肉の提供に向けて取組をより一層強化させるため、食品安全マネジメントシステムによる内部コミュニケーションの充実を図る。

イ 労働安全衛生の充実

安全衛生推進者を中心に、業務の中でのヒヤリ・ハット事案の内部検証や改善点などを議論し、労働安全衛生の確保を図る。

(2) 経営改善等への取組

依然として多額の累積債務と債務超過を抱える厳しい経営環境にあることから、「(株)滋賀食肉市場中期計画」(計画期間：令和5年度から令和8年度まで)に基づき、費用負担の適正化のもと、収益を確保のうえで、自律的経営の実現に向けた取組を進める。

収 支 見 込

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位 千円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較	備 考
1 売 上 高				
受託販売手数料	278,171	255,690		22,481
と畜解体料	76,902	77,807	△	905
受取冷蔵保管料	13,239	13,479	△	240
自家割手数料	16,692	18,304	△	1,612
加工手数料	45,626	42,845		2,781
売上高計 (A)	430,630	408,125		22,505
2 販売費および一般管理費				
施設使用料	59,827	53,000		6,827
出荷奨励金	108,247	97,491		10,756
人件費	181,005	182,260	△	1,255
その他管理費	81,238	73,035		8,203
販売費および一般管理費計 (B)	430,317	405,786		24,531
3 営業利益(C)=(A)-(B)	313	2,339	△	2,026
4 営業外収益				
受取補助金等	12,434	12,500	△	66
雑収入	7,305	7,505	△	200
営業外収益計 (D)	19,739	20,005	△	266
5 営業外費用				
支払利息	350	850	△	500
営業外費用計 (E)	350	850	△	500
6 経常利益	19,702	21,494	△	1,792
(F)=(C)+(D)-(E)				
7 税引前当期純利益 (G)	19,702	21,494	△	1,792
8 法人税等 (H)	3,319	185		3,134
9 当期純利益(I)=(G)-(H)	16,383	21,309	△	4,926

令和4年度事業報告

株式会社 滋賀食肉市場

1 事業概要

滋賀県の食肉の生産および流通の拠点である滋賀食肉センターにおいて、HACCP（危害分析・重要管理点）方式による衛生管理を徹底したと畜解体業務や食肉処理等の業務を行い、安全な食肉を安定的に供給した。

2 事業実績

(1) 安全対策の充実

ア 食肉の安全・安心の確保

と畜解体工程等でのHACCP運用状況確認を行うとともに、平成29年度に認証規格を取得したISO22000を更新した。また、食品安全委員会を毎月開催するとともに、滋賀県食肉衛生検査所が主催する滋賀食肉センター業務調整会議に出席し、センターにおける衛生管理について情報交換、意見交換等を実施した。

イ 労働安全衛生の充実

安全衛生推進者を中心に、安全衛生のための注意喚起やヒヤリ・ハット事案の検証、危険予知トレーニング等を実施した。

(2) 経営改善等への取組

平成31年3月に策定した（株）滋賀食肉市場経営改善計画に基づき、取扱頭数の維持拡大と業務の効率化、経費節減に努めた。

と畜解体頭数、せり上場頭数、部分肉加工件数、いずれも令和3年度より増加し、枝肉相場が比較的安定して推移したことにより、8期連続で単年度黒字を達成した。

と畜頭数	9,142頭
せり上場頭数	3,420頭
部分肉加工頭数	1,235頭

損 益 計 算 書

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	金 額	
売 上 高		
受託販売手数料	296,457,378	
買付品売上高	1,818,022	
と畜解体料	84,450,374	
受取冷蔵保管料	14,779,906	
自家割手数料	19,344,600	
加工手数料	58,941,376	475,791,656
売 上 原 価		
買付品売上原価		1,818,022
売上総利益		473,973,634
販売費および一般管理費		
施設使用料	62,790,764	
出荷奨励金	101,279,780	
人件費	178,294,667	
その他管理費	90,552,248	432,917,459
営業利益		41,056,175
営業外収益		
受取利息	3,466	
受取配当金	2,500	
受取補助金等	12,313,643	
雑収入	8,152,500	20,472,109
営業外費用		
支払利息		433,482
経常利益		61,094,802
税引前当期純利益		61,094,802
法人税等		10,291,800
当期純利益		50,803,002

貸 借 対 照 表

令和 5 年 3 月 31 日現在

(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	390,957,815	流 動 負 債	449,128,741
現 金 預 金	213,268,743	受 託 販 売 未 払 金	104,969,684
売 掛 金	124,671,372	短 期 借 入 金	204,476,313
未 収 入 金	41,457,933	施 設 未 払 費	77,611,150
未 収 収 益	9,346,207	未 払 費 用	24,309,981
立 替 金	15,980	未 払 法 人 税 等	10,291,800
仮 払 金	96,290	未 払 消 費 税	6,801,500
前 払 費 用	2,701,290	預 り 金	20,668,313
貸 倒 引 当 金	△ 600,000	固 定 負 債	77,346,000
固 定 資 産	9,901,046	長 期 借 入 金	4,016,000
有 形 固 定 資 産	414,320	受 取 保 証 金	73,330,000
建 物 附 属 設 備	1	負 債 合 計	526,474,741
構 築 物	414,315	(純 資 産 の 部)	
車 両 運 搬 具	1	資 本 金	44,070,000
工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	3	資 本 金	44,070,000
投 資 そ の 他 資 産	9,486,726	利 益 剰 余 金	△ 169,685,880
出 資 金	100,000	繰 越 利 益 剰 余 金	△ 169,685,880
長 期 前 払 費 用	112,894	(うち当期純利益)	(50,803,002)
開 設 者 預 託 保 証 金	8,973,832	純 資 産 合 計	△ 125,615,880
保 証 金	300,000		
資 産 合 計	400,858,861	負 債 ・ 純 資 産 合 計	400,858,861